
COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Comune di Malegno 
Via donatori di Sangue n1 

c.a.p. 25053 
Tel: 0364340500 – 0364344485 

Fax: 0364344463 
Email: info@comune.malegno.bs.it 

 

DECRETO DEL SEGRETARIO COMUNALE N. 2 DEL 26/02/2025 

OGGETTO NOMINA E COSTITUZIONE COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA',  LA 

VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI (C.U.G.) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

Visto l’art. 57 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, il quale prevede che “Le pubbliche amministrazioni 

costituiscano al proprio interno,…. senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, il “Comitato 

unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni” che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari 

opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione della 

contrattazione collettiva, dei quali assume tutte le funzioni previste dalla legge, dai contratti collettivi 

relativi al personale delle amministrazioni pubbliche o da altre disposizioni;  

  

Dato atto che il “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 

di chi lavora e contro le discriminazioni” ha composizione paritetica ed è formato da un componente 

designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di 

amministrazione e da un pari numero di rappresentanti dell’Amministrazione in modo da assicurare 

nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi e che il Presidente del Comitato unico di 

garanzia è designato dall’Amministrazione;  

Considerato che con note dello scrivente registrate al protocollo n° 942 e 944 del 13/02/2025 si era 

proceduto ad interrogare sia i dipendenti che le organizzazioni sindacali per ricevere apposite 

candidature al ruolo entro il termine massimo accordato oltre il quale si comunicava che si sarebbe 

proceduto con nomine d’ufficio alla costituzione del comitato; 

Vista la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2011 avente ad oggetto: 

“Linee guida sulle modalità di funzionamento dei “Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, 

la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (art.21, legge 4 novembre 

2010, n. 183)”;  

  



COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Comune di Malegno 
Via donatori di Sangue n1 

c.a.p. 25053 
Tel: 0364340500 – 0364344485 

Fax: 0364344463 
Email: info@comune.malegno.bs.it 

Richiamato il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di 

G.C. n. n.58 del 03/07/2020 e s.m.i.,;  

 

Ritenuto pertanto di provvedere alla nomina d’ufficio dei membri del comitato atteso che occorre, 

pertanto, procedere con la formale nomina dei componenti del C.U.G. come più volte sollecitato dalla 

consigliera delle pari opportunità provinciale e come altresì previsto quale azione del Piano delle 

azioni positive contenuta nel Piao 25-27 già approvato da questo ente; 

 

Precisato e ricordato che il Comitato è nominato, con proprio atto dal Segretario;  

Dato atto che il presente decreto non comporta spese di alcun genere a carico del Bilancio dell’Ente;  

  

  Visti:  

• Il D.Lgs. 18 agosto 2000,n.  267 e s.m.i.;  

• Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;  

• Il D.Lgs. 11 aprile 2006, n.198 e s.m.i. (Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 

norma dell’articolo 6 della legge 28/11/2005, n. 246);  

  

DECRETA  

  

1) di nominare il Comitato Unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 

di chi lavora e contro le discriminazioni (C.U.G.), ai sensi dell’art.21 della L.183/2010 come segue:   

  

Componenti effettivi Componenti supplenti 

Fabio Moraschetti (Presidente)  Rosanna Guarinoni 

Moira Lenzi Ombretta Albertinelli 

Manuela Guarinoni 

 

2) di precisare che i componenti del Comitato Unico di Garanzia rimarranno in carica per quattro 

anni decorrenti dalla data odierna e comunque sino a successiva nomina di nuovi componenti;   

  

3) di dare atto che il presente decreto non comporta spese di alcun genere a carico del bilancio 

dell’Ente;  

  

4) di trasmettere copia del presente atto ai dipendenti interessati, nonché alla consigliera di parità 

della Provincia di Brescia nonché di provvedere alla pubblicazione dello stesso nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale.  



COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Comune di Malegno 
Via donatori di Sangue n1 

c.a.p. 25053 
Tel: 0364340500 – 0364344485 

Fax: 0364344463 
Email: info@comune.malegno.bs.it 

 

5) Di prendere atto che il presente comitato ora costituito avrà il compito di svolgere i presenti 

compiti da relazionare entro il 30/03 di ogni anno agli organi di indirizzo politico dell’ente e 

mediante trasmissione all’OIV in relazione alle valutazioni correlate di performance: 

 

 Raccolta dei dati relativi alle materie di propria competenza, che l'amministrazione è tenuta 

a fornire  

 Formulazione di proposte in ordine ai medesimi temi anche ai fini della contrattazione 

integrativa  

 Promozione di iniziative volte ad attuare le direttive comunitarie per l'affermazione sul lavoro 

della pari dignità delle persone nonché a realizzare azioni positive, ai sensi della Legge n. 

125/1991. 

 

Nell'ambito dei vari livelli di relazioni sindacali devono essere sentite le proposte formulate dal 

Comitato unico di garanzia, al fine di prevedere misure che favoriscano effettive pari opportunità 

nelle condizioni di lavoro e di sviluppo professionale delle lavoratrici: 

 

 Percorsi di formazione mirata del personale sulla cultura delle pari opportunità in campo 

formativo  

 Azioni positive, con particolare riferimento alle condizioni di accesso ai corsi di formazione e 

aggiornamento e all'attribuzione d'incarichi o funzioni più qualificate  

 Iniziative volte a prevenire o reprimere molestie sessuali nonché pratiche discriminatorie in 

generale  

 Flessibilità degli orari di lavoro, fruizione del part-time e per processi di mobilità. 

 

In particolare, valorizza e pubblicizza con ogni mezzo, nell'ambito lavorativo, i risultati del lavoro 

svolto dallo stesso. 

Malegno, lì 26/02/2025 

         Il Segretario Comunale 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

 



COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Comune di Malegno 
Via donatori di Sangue n1 

c.a.p. 25053 
Tel: 0364340500 – 0364344485 

Fax: 0364344463 
Email: info@comune.malegno.bs.it 

 


